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Decizia nr. 17 din 15.01.2025 
privind somarea S.C. RTV HD S.R.L. 

cu sediul în Str Democrației nr. 28A, Construcția C1, et. 2, ap. 8, Ploiești, jud. Prahova, 
tel.: 0318609499/0318605130   fax: 0316203330/0318605120 

e-mail: office@rtv.net; roxana.niculescu@rtv.net   C.U.I. 47245597 
 

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD 
Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2, București 

 
 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 15 ianuarie 2025, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat rapoartele întocmite de Direcţia Monitorizare în baza sesizărilor 
nr. 10942/05.10.2024 și R nr. 12186/25.10.2024, cu privire la emisiunea ”Punctul culminant”, 
difuzată de serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în zilele 
de 3 și 21 octombrie 2024. 

Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. deține serviciul de programe de televiziune 
ROMÂNIA TV / ROMÂNIA TV HD în baza licenței audiovizuale nr. S-TV 281.7/09.06.2011, 
eliberată la data de 12.01.2023 şi a deciziei de autorizare audiovizuală  
nr. 1779.2/26.01.2023. 

În urma analizării raportului de monitorizare şi audierii înregistrărilor, membrii 
Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 40 alin. (2) și ale art. 64 
alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare (Codul audiovizualului). 

Potrivit dispozițiilor invocate din Codul audiovizualului: 
- art. 40 alin.  (2) - În cazul în care acuzaţiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de 

furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et 
altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiţii nediscriminatorii de exprimare 
până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au făcut acuzaţiile. În situaţia în care 
persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt. 

- 64 alin. (1) - În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de 
servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: (…) 

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată şi 
prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă. (…) 

În fapt, conform raportului de monitorizare, cu privire la aspectele invocate de petent în 
sesizarea nr. 10942/05.10.2024 s-a monitorizat emisiunea de dezbatere Punctul Culminant, 
intervalul orar 20.00-21.50, difuzată de postul România TV în data de 03.10.2024. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
S-au constatat următoarele: 
● în timpul emisiunii s-au făcut comentarii (material înregistrat, de către invitați cât și de 

către moderator) cu privire la Elena Lasconi în contextul unui posibile contracte făcute cu 
dedicație către terți. 

Moderator: Victor Ciutacu 
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Invitați: Ingrid Mocanu- avocat, Cristian Diaconescu- fost ministru de externe, candidat 
independent la președinția României; Bogdan Chirieac- analist, Iosefina Pascal- jurnalist investigații, 
Cătălin Harnagea- fost șef SIE 

Titluri: INVESTIGAȚIE EXPLOZIVĂ DESPRE PREZIDENȚIABILA REZIST; CONTRACTELE 
PENTRU PRIETENII LENUȚEI LASCONI; FIRMELE DE CASĂ ALE LUI LASCONI, SCANDALURI 
CU ȘPĂGI, LENUȚA ȘI LIMBILE STRĂINE: LA UNA 5, LA ALTA- MUTĂ 

Moderatorul a anunțat principalele subiectele ale emisiunii: 
Moderatorul: Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la o ediție crucială a 

Punctului Culminant. Este o ediție cu totul și cu totul spectaculoasă, doamnelor și domnilor, cu 
dezvăluiri care răstoarnă tot. Este ediția care va spulbera jocul pentru Cotroceni. Documente și probe 
de ultimă oră, care provoacă un cutremur internațional. Ne întoarcem din nou la luxul lui Iohannis. 
Vă prezentăm filmarea care va ului România iar în cazul candidatei rezist ancheta se extinde de 
corupție și la spital. Investigație explozivă despre prezidențiabila rezist, contracte pentru prietenii 
Elenuței Lasconi și, în exclusivitate, difuzăm interviul care zguduie industria sexului. Interceptări 
spectaculoase, doamnelor și domnilor despre implicarea decanului în scandalul sexual de la 
facultate. Noi dezvăluiri. 

Moderatorul: Avem o candidat. Nu orice candidat. Candidatul dumneavoastră al reziștilor. 
Femeie serioasă și care-i preocupată de sistemul de sănătate cum suntem preocupați toți. De 
atâtea preocupare se năruie pe noi sistemul de sănătate dar mustim de preocupare, 
doamnelor și domnilor. Avem și o investigație explozivă despre prezidențiabila rezist a 
domnului Chiriac probabil este tot un compromat rusesc această investigație. Da, ne asumăm 
riscul și vă prezentăm contractele cu dedicație pentru Elenuței Lasconi la firmele de casă 
care au fost implicate în niște operațiuni de corupție taman în spitalul în sistemul spitalicesc 
da, eu cred că a fost pe nedrept. 

Ingrid Mocanu: Clar abuz DNA, dați afară procurorii. Desființați DNA-ul, gata. 
Moderatorul: Hai să vedem. 
A fost prezentat un material video înregistrat ce prezintă imagini cu Elena Lasconi aflată 

în diferite ipostaze: defilând pe podium la o prezentare de modă, îmbucată în costum 
tradițional îmbrățișând o femeie învârstă; aflată la diferite evenimente publice. 

Voce din off: Elena Lasconi și-a plantat mâna dreaptă sau stângă în diferite consilii de 
administrație din Câmpulung, dacă asta nu era suficient, persoana în cauză se afla în conflict de 
interese, în timpul în care a ocupat aceste posturi, existând o sesizare înregistrată la Agenția 
Națională de Integritate pe această chestiune. Marcu Ioana, mâna dreaptă a Elenei Lasconi, city 
manager în Câmpulung Muscel, a fost numită în funcția de membru al Consiliului de administrație a 
Spitalului Municipal Câmpul Lung. Apropo de Spitalul de Pneumofiziologie din Câmpul Lung-
Muscel și de cinstita Elena Lasconi, în anul 2023, primărița useristă Elena Lasconi a atribuit, 
prin procedură simplificată, către firma Hospital Tehnical Solutions un contract de 100.000 
euro pentru executarea de lucrare la rețeaua de oxigen a Spitalului de Pneumofiziologie din 
Câmpulung. Hospital Tehnical Solutions, o firmă cu legături controversate, se află în centrul 
scandalului de corupție în care a fost implicată Sorina Pintea, fostul ministru al sănătății. Unul 
dintre acționarii firmei a fost interceptat de procurori în timp ce era în contact cu intermediarul 
mitei, devenind ulterior denunțător și dezvăluind conexiunile cu Pintea. Fosta ministră a fost 
acuzată de luare de mită în formă continuată, în valoare 

Hospital Tehnical Solutions, înființată în 2018, pare să fie în realitate o firmă derivată din 
Tehno Plus Medical, o societate exclusă din Banca Mondială în 2017 pentru că a dat mită în 
valoare de 168.000 euro. Octavian Niculescu, persoana din spatele ambelor firme, a înființat 
Hospital Tehnical Solutions, cu asociați din cadrul Tehno Plus Medical, după ce numele 
Tehno Plus Medical a fost compromis. Firma Hospital Tehnical Solutions, criticată de presa 
#rezist și de USR pentru că este abonată la bani publici și pentru că oferă mită demnitarilor, 
s-a abonat și la banii primăriei conduse de cinstita Elena Lasconi. Elena Lasconi a primit casă 
de la Agenția Națională pentru Locuințe, alături de nume grele ale sistemului șef din servicii, 
magistrați și infractori. Totul s-a întâmplat în 1999, pe când tinerii nu aveau locuințe. Casele 
construite de Nicolae Ceaușescu fuseseră cumpărate de părinții lor, iar statul nu mai făcuse 
nimic de un deceniu. Nu oricine puteau însă să spere la case de la Guvern. Totuși, printre cei 
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aleși aflați pe o listă spectaculoasă se regăsește și numele Elenei Lasconi, studentă la filiala 
din Hunedoara a Universității Ecologice pe atunci. 

După prezentarea materialului video, discuția a revenit în studio. 
Iosefina Pascal: Există un raport al curții de a fost deja făcut la primăria lui Lasconi 

apropo de modul ăsta în care proceda cu achizițiile pentru achiziția aia pentru scoaterea 
oamenilor defavorizați din sărăcie, e mai e o chestie interesantă firma doamnei ții minte 
doamna, cu firma de publicitate și marketing se ocupă și de testarea calității apei în 
Câmpulung. Întâmplător și tot întâmplător are sediu de la primărie. 

Moderatorul Unde a zis Piedone vorba aia mare, păi dacă nici rude nu mai ai încredere, în cine 
să ai încredere? 

Iosefina Pascal: Și prieteni. 
Ingrid Mocanu: Firma asta în trecut i-a fost dușman, dar știi că este și creștină și ea iartă 

frumos că atâta timp cât haștagii au criticat și ziceau că-i diavolul în persoană această firmă, 
nu că așa era normal, acum prin lanțul de iertare s-a spovedit, s-a spălat de păcatele pesediste 
și acum a devenit foarte bună. 

Iosefina Pascal: Păi da dar cu iertarea au apărut și dosarele la USR. 
Bogdan Chirieac:  Pot să dau și eu, vă rog, un mesaj către useriști, către reziști, către poporul 

muncitor? 
Moderatorul: Vă rog, 
Bogdan Chirieac: Doamna Lasconi o se ierte pe cei care au criticat-o, dacă aceștia o vor 

vota. Cum a iertat și firma dușmănoasă. 
Moderatorul: Le dă cu suspendare? 
Bogdan Chirieac: Nu, domnule, s-ar putea să și scăpați. 
Iosefina Pascal: Are întâi ea dosar la Parchet. 
În continuare a fost prezentat un material video înregistrat ce reprezentă o discuție între 

un reporter și Elena Lasconi, tema fiind: limbile străine. 
Reporter: Dumneavoastră la ce nivel de limbă engleză sunteți? 
Elena Lasconi: Înțeleg bine. Înțeleg perfect. Cu exercițiu vorbitului e un pic mai greu, pentru că 

nu prin natura funcției și a meseriei mele nu am vorbit atât de mult engleză. Vorbeam în franceză. 
M-a învățat să fac tot felul de finețuri, de franțuzisme. 

În timpul emisiunii nu a fost contactată Elena Lasconi (nici încercări nu s-au făcut) 
pentru a prezenta un punct de vedere față de cele afirmate. A fost prezentat un scurt material 
video înregistrat cu intervenția Elenei Lasconi despre abilitatea de a vorbi limbi străine. 

Ediția emisiuneii Punctul Culminant, moderată de Victor Ciutacu și difuzată luni, 21.10.2024, 
în intervalul: 21:00-22:45:09,. 

Invitați: Alice Drăghici-avocat, Cristina Trăilă-deputată PNL, Radu Cristescu deputat PSD, 
colonelul Tudor Păcuraru, Robert Turcescu-jurnalist. Iosefina Pascal-jurnalistă. 

Intervenție telefonică, în direct: Dragoș Bistriceanu-jurnalist România TV. 
Titluri: Procurorii se duc acum peste Lasconi, îi fac încă un dosar; Noul șmen pe care l-

a pus la cale pe banii statului; Firmele de casă prin care Lasconi sifona banii primăriei. 
JINGLE: PUNCTUL CULMINANT 
Victor Ciutacu: Parchetul se duce peste Elena Lasconi și verifică firma prin care se 

făceau decontări pentru modernizarea Bulevardului Pardon, din Câmpulung Muscel. Colegul 
meu Dragoș Bistriceanu este alături de noi în direct, doamnelor și domnilor și ne detaliază 
caznele penale prin care e nevoită să treacă biata doamna Elena Lasconi. Dragoș! O să fie și 
Dragoș la un moment dat în direct cu noi în seara asta. Te rog, te rog Dragoș! Bună seara! 

Dragoș Bistriceanu: Alo! Bună seara, Victor! Bună seara, stimați telespectatori! Da, 
prezidențiabila reziștilor, și lidera USR, adică singurul partid care are penali pe listă, e din nou 
în vizorul anchetatorilor din cauza unui alt proiect european, marca Lasconi, desfășurat 
acolo, la Câmpulung. Sunt sume importante pe care trebuie să le restituie. De unde exact? 
Din banii cetățenilor de acolo. E vorba deja, despre o altă anchetă care scoate la iveală 
nereguli serioase în primăria doamnei Lasconi. Mai exact, un proiect de dezvoltare urbană. E 
vorba de reconstrucția unui bulevard. În acest sens, mare atenție, aici este problema! 
Inspectoratul de Stat în Construcții a înaintat deja o sesizare către Parchet, cu privire la aceste 
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lucrări, iar suma de restituit se apropie de 600.000 lei. Trebuie să le spunem oamenilor de 
acasă, așa ca o concluzie, că e deja vorba de o istorie tumultoasă la Câmpulung, în ceea ce 
privește gestionarea fondurilor europene. Iar doamna Lasconi a fost deja, nevoită în mai 
multe rânduri, să restituie bani, chiar din bugetul local. (S1/01:40) 

Victor Ciutacu: Mulțumesc mult Dragoș! Și acum mă aștept să iasă mâine, iar doamna 
Lasconi să ne anunțe … Alice Drăghici: Iar, PSD-ul a pus la cale ! 

Victor Ciutacu: Procurorii năimiți politic. 
Alice Drăghici: Exact! 
Radu Cristescu: Mă`, da` ați observat că fiecare candidat la președinție este martelat, cu 

bacalaureatul, cu ce-a făcut în armată … Băi, da`, la Lasconi, nimeni nu s-a dus, de exemplu 
… 

Victor Ciutacu: Zi-ne, dă-ne tu, chestia asta! 
Radu Cristescu: Să se uite, ce postează taică-su, de exemplu! Taică-su, un putinist 

convins! Un nostalgic al comunismului! 
Victor Ciutacu: Auzi, tu-mi vinzi mie, de noi, știri pe care le-am dat eu în premieră, la 

televizor?! 
Victor Ciutacu: Aoooleu! Era carnaval! 
Robert Turcescu: Era dezastru curat! 
Alice Drăghici: Bine că l-a iertat Dumnezeu! 
Robert Turcescu: Apăreau de-astea: ce naște din pisică, șoareci mănâncă! 
Victor Ciutacu: Normal! 
Robert Turcescu: Normal! Nu merge așa! 
Radu Cristescu: Iar chestia asta cu procurorii, n-are o finalitate! Nu are! Asta va fi o 

chestie … Ea va ieși să se victimizeze! Să zică: uite, nene, ce răi sunt ăia! Dom`le, se pare că 
pentru unii, nu există nici DNA și nici lege! Cum a fost UDMR-ul de exemplu! 30 de ani, nu i-
a căutat nimeni, frate! Ăia au fost cei mai corecți! Unul care … 

Victor Ciutacu: A mai luat din ei. 
Radu Cristescu: Pe nimeni! Pe nimeni! Pe Laszlo Borbely au încercat … 
Cristina Trăilă: Pe Ministrul Economiei pe Sereș.” 
Vizionând imaginile și analizând rapoartele de monitorizare, membrii Consiliului au 

constatat că edițiile emisiunii „Punctul culminant’’ din 3 și 21 octombrie 2024 a fost difuzată 
cu încălcarea prevederilor art. 40 alin. (2) și ale art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul 
audiovizualului, potrivit cărora, în cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse 
de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur 
et altera pars; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de 
exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile, iar în 
situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest 
fapt, și, de asemenea, că informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să 
fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință. 

În fapt, în data de 3 și 21 octombrie 2024, postul ROMÂNIA TV a difuzat edițiile 
emisiunii „Punctul culminant’’, în cadrul cărora,  a fost prezentată și discutată, situația unor 
contracte încheiate de d-na Elena Lasconi, candidat la alegerile prezidențiale la acea dată. 

Titlurile prezente pe ecran, referitoare la subiectul monitorizat: INVESTIGAȚIE 
EXPLOZIVĂ DESPRE PREZIDENȚIABILA REZIST; CONTRACTELE PENTRU PRIETENII 
LENUȚEI LASCONI; FIRMELE DE CASĂ ALE LUI LASCONI, SCANDALURI CU ȘPĂGI, 
LENUȚA ȘI LIMBILE STRĂINE: LA UNA 5, LA ALTA- MUTĂ. 

Redăm din cuprinsul emisiunii, voce din off: „Apropo de Spitalul de Pneumofiziologie 
din Câmpul Lung-Muscel și de cinstita Elena Lasconi, în anul 2023, primărița useristă Elena 
Lasconi a atribuit, prin procedură simplificată, către firma Hospital Tehnical Solutions un 
contract de 100.000 euro pentru executarea de lucrare la rețeaua de oxigen a Spitalului de 
Pneumofiziologie din Câmpulung. Hospital Tehnical Solutions, o firmă cu legături 
controversate, se află în centrul scandalului de corupție în care a fost implicată Sorina 
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Pintea, fostul ministru al sănătății. Unul dintre acționarii firmei a fost interceptat de procurori 
în timp ce era în contact cu intermediarul mitei, devenind ulterior denunțător și dezvăluind 
conexiunile cu Pintea.” 

Aceste afirmații acuzatoare la adresa d-nei E.L. nu au fost însoțite de dovezi sau de 
punctul de vedere al persoanei vizate, și nu s-a precizat că aceasta ar fi refuzat să prezinte 
un punct de vedere. 

De asemenea s-a mai adus în discuție o posibilă cercetare penală a d-nei Elena 
Lasconi, pentru o presupusă neregulă cu fonduri europene. 

Redăm din conținutul emisiunii „Da, prezidențiabila reziștilor, și lidera USR, adică 
singurul partid care are penali pe listă, e din nou în vizorul anchetatorilor din cauza unui alt 
proiect european, marca Lasconi, desfășurat acolo, la Câmpulung. Sunt sume importante 
pe care trebuie să le restituie. De unde exact? Din banii cetățenilor de acolo. E vorba deja, 
despre o altă anchetă care scoate la iveală nereguli serioase în primăria doamnei Lasconi. 
Mai exact, un proiect de dezvoltare urbană. E vorba de reconstrucția unui bulevard. În acest 
sens, mare atenție, aici este problema! Inspectoratul de Stat în Construcții a înaintat deja o 
sesizare către Parchet, cu privire la aceste lucrări, iar suma de restituit se apropie de 600.000 
lei. Trebuie să le spunem oamenilor de acasă, așa ca o concluzie, că e deja vorba de o 
istorie tumultoasă la Câmpulung, în ceea ce privește gestionarea fondurilor europene. Iar 
doamna Lasconi a fost deja, nevoită în mai multe rânduri, să restituie bani, chiar din bugetul 
local.” 

Astfel, potrivit raportului de monitorizare, se constată că nu a fost difuzat punctul de 
vedere al d-nei Elena Lasconi și nici nu s-a menționat că s-ar fi încercat contactarea societății 
sau a reprezentantului legal, pentru exprimarea un punct de vedere, în condițiile în care au 
fost prezentate publicului o serie de informații privind legalitatea activității desfășurate de 
aceasta în calitate de primar. 

În acest context, în calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că 
informarea corectă, verificată şi prezentată în mod imparţial şi cu bună-credinţă a publicului 
este o condiţie esenţială în desfăşurarea unui serviciu de programe audiovizuale, având în 
vedere importanţa şi impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare 
corectă a publicului, radiodifuzorii având obligaţia de a prezenta în mod imparţial şi echilibrat 
faptele şi evenimentele aduse în atenţia telespectatorilor. 

Prin urmare, Consiliul consideră că radiodifuzorii au obligaţia de a prezenta în mod 
corect și cu bună-credință faptele şi evenimentele aduse în atenţia ascultătorilor, fără a 
prezenta propriile opinii ca având valoare de adevăr, ci aducând dovezi în sensul celor 
afirmate sau declarate în cadrul emisiunilor. În acest sens, Rezoluţia nr. 1003/1993 
Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se 
supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare şi dreptul 
fundamental al cetăţeanului de a primi informaţii corecte şi opinii sincere, iar difuzarea ştirilor 
trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare şi 
demonstrare şi pe imparţialitate în prezentare, descriere şi narare. 

Față de aceste aspecte, precum și în urma analizării afirmațiilor prezentate în cadrul 
raportului de monitorizare, raportat la faptul că, vis-à-vis de acuzațiile aduse unor persoane, 
acestea nu au fost susținute cu dovezi, nu au fost contactate persoanele acuzate pentru a fi 
invitate să intervină în emisiune pentru a-şi exprima punctul de vedere și  nici nu s-a precizat 
dacă persoana vizată  refuzat să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată 
prin încercări repetate, în virtutea respectării dreptului la propria imagine, Consiliul a 
constatat că nu a fost asigurat principiul informării corecte a publicului. Acest fapt a condus 
la prejudicierea dreptului publicului de a primi informații corecte, complete, echilibrate și 
imparțiale, bazate pe fapte reale, determinate, ce pot fi verificate și demonstrate, nu doar pe 



6 

afirmațiile proprii ale moderatorului și invitaților săi, având o bază factuală acuzatoare, dar 
prezentate ca informații cu valoare de adevăr. 

Pentru aceste considerente, ţinând cont de criteriile de individualizare a sancţiunii 
prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus 
sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, propunerea de sancţionare a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de 
legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 

281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 şi decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023), 
pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV/ROMÂNIA TV HD, se sancţionează cu somație 
publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (2) și ale art. 64 
alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conţinutului 
audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3 Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a transmite în 
următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 
18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul ROMÂNIA 

TV, deoarece, în cadrul edițiilor emisiunii „Punctul culminant” din 3 și 21 octombrie 2024, în 
contextul subiectului despre o presupusă cercetare penală, a unei candidate la alegerile 
prezidențiale din anul 2024, în legătură cu derularea unui proiect European și a unor 
contracte de servicii, nu a fost asigurată o informare corectă și verificată a publicului, și nu a 
fost respectat principiul audiatur et altera pars; respectarea acestui principiu presupune 
condiţii nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au 
făcut acuzaţiile, și nu s-a precizat că  persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, 
fapte ce contravin articolelor 40 alin. (2) și. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului..” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
VICEPREȘEDINTE, 

 
VALENTIN ALEXANDRU JUCAN 

 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 


